
А Вы заботитесь об авторитете милиции?

О б щ е с т в е н н о  -  п о л и т и ч е с к а я  г а з е т а  ****************

  Газета ИЗДАЕТСЯ с февраля 1944 г.

   Вторник, 11 марта
             2003 года

Цена свободная

        № 19 (13968)

Чит.на стр.5.

 

 
 

 

Стр. 2,3,7.

 

 

 

Стр.4.

Стр.6.

«О внесении
изменений и
дополнений в
приложения
№ 3 и № 6 к
решению со-
брания пред-
с та вите л е й
от  21.11.2001г
№ 100  «Об ус-
тановлении и
введении мес-
тных налогов
и сборов».

Сумма за-
долженнос-
ти по комму-
н а л ь н ы м
платежам в
п о с е л к е
« С е л ь х о з -
техника» со-
ставляет 91
тысячу руб-
лей, а пени -
100 тыс. руб-
лей.

 Луч-
ш и е
р а -
боты
заня-
ли свои мес-
та в пожар-
но-техничес-
кой выставке
в С.-Петер-
бурге.

Н.В.СИДОРОВА:
«Кто должен инфор-
мировать работни-
ка о размере налого-
вых вычетов из зар-
платы?».

Отвечает замести-
тель руководителя
инспекции Министер-
ства налогов и сборов
по Сланцевскому
району Л.И.ЛЕОНТЬЕ-
ВА:

- Заявления о пре-
доставлении стандар-
тных налоговых выче-
тов налогоплательщи-
ки подают в организа-
цию, где они работают.
Поэтому такой инфор-
мацией располагают в
бухгалтерии, расчет-
ном отделе организа-
ции, где трудится нало-
гоплательщик.

В соответствии с распоряжением главы МО «Слан-
цевский район» из лесосечного фонда, предоставлен-
ного администрации на 2003 г., выделены объемы заго-
товок древесины на корню предприятиям и населению.

                                    *   *   *
В районной олимпиаде по экологии приняли учас-

тие учащиеся 9-11 классов.  Победили А. Дымков (шк. №
12, 9 кл.),  М. Моисеева (шк. № 3, 10 кл.), Т. Калинина (шк.
№1, 11 кл.).

                                   *    *   *
С 10 по 31 марта 6 сланцевских детей-инвалидов и

часто болеющих отдохнут и поправят здоровье в сана-
тории «Фосфорит». Путевки предоставлены для них об-
ластным комитетом по труду и социальной защите.

КУПОН
Стр.6.

для  частного
объявления

Минувшая неде-
ля была масленич-
ной – по старинно-
му обычаю она сим-
волизирует проводы
зимы и встречу вес-
ны. В четверг, самый
веселый масленич-
ный день, в школе №
6 для учащихся на-
чальных  клас-
сов состоял-
ся большой
п р азд н и к .
Ребята ра-
з у ч и в а л и
русские на-
р о д н ы е
игры, пели,
отгадыва-
ли загадки. И, конечно, были вкусные
блины с горячим чаем прямо на ули-
це, и катание в санях (помощь в
этом оказали родители – супруги
Павловские, в хозяйстве которых
есть лошадь). В празднике участво-
вало более 200 школьников, и каж-
дый прокатился в санях, а самые
удачливые – и по второму разу.

Выполняя задания, ребята полу-
чали «лучики» и «собрали» солнце –
оно-то и сожгло чучело Масленицы.
Прощай, Зима, здравствуй, Весна красна! Мы рады солнцу, ясно-
му небу, теплу!                                        Фото и текст Т. КРЫЛОВОЙ.

 «ПРОЩАЙ, МАСЛЕНИЦА!»

В этом году к Дню города в Сланцевском исто-
рико-краеведческом музее планируется провести
выставку детского творчества «Веселая мозаи-
ка». Организаторами выставки, кроме музея, яв-
ляются отдел по делам культуры, молодежи и
спорта администрации МО «Сланцевский район» и
детская художественная школа.

Приглашаем к участию в выставке всех
талантливых и увлеченных детей и подрос-
тков в возрасте от 5 до 16 лет. Надеемся, что
активное участие в выставке традиционно при-
мут детская художественная школа, изостудия

К Дню города  - выставка детского творчества
Дворца культуры АО «Завод «Сланцы», Новосель-
ский Дом русского народного творчества и учащи-
еся общеобразовательных и дошкольных учрежде-
ний гороно.

На выставку принимаются оригинальные ав-
торские работы, выполненные в различных техни-
ках изобразительного и декоративно-прикладного
искусства.Отбор работ на выставку будут прово-
дить члены выставочного комитета. Работы при-
нимаются в городском музее до 1 апреля 2003
г. Открытие выставки состоится 9 апреля 2003 года
â 16 ÷àñî â.               Т.ВОЙНОВА,  директор музея.

ИЗБИЛИ НА УЛИЦЕ
Гражданин И. заявил о том, что в

четыре утра 7 марта неизвестные из-
били его на ул. Кирова и отобрали кур-
тку, часы, сотовый телефон, шапку,
деньги. Ведется проверка.

ВО ВСЕ ТЯЖКИЕ
П. заявила о том, что трое моло-

дых людей, применив силу, похитили
у нее из квартиры магнитофон и зер-
кало. В тот же день трое избили С. и
отобрали у него деньги. Задержаны
трое, один из них арестован.



 2     Вторник, 11 марта
 

                    РЕШЕНИЕ  от 28.02.2003    №   181-сп
«О внесении изменений и дополнений в прило-
жения № 3 и № 6 к решению собрания представи-
телей  от  21.11.2001г. № 100  «Об установлении и
введении местных налогов и сборов»

В соответствии с Налоговым кодексом Российской Федера-
ции и Законом Российской Федерации «Об основах налоговой
системы в Российской Федерации» (с учетом изменений и до-
полнений), собрание представителей муниципального образо-
вания «Сланцевский район» Ленинградской области РЕШИЛО:

1.Внести в приложения № 3 «Положение о сборе за уборку
территорий населенных пунктов» и № 6 «Положение о сборе за
право торговли» к решению собрания представителей муници-
пального образования «Сланцевский район» Ленинградской об-
ласти от 21 ноября 2001 года № 100 «Об установлении и введе-
нии местных налогов и сборов» изменения и дополнения, изло-
жив их в новой редакции согласно приложениям № 1 и  № 2.

2.Настоящее решение вступает в силу по истечении одного
месяца со дня его опубликования в газете «Знамя труда».

Действие Положения о сборе за уборку территорий насе-
ленных пунктов распространяется на правоотношения, возник-
шие с 1 января 2003 г.

3.Контроль за выполнением решения возложить на посто-
янную комиссию собрания представителей по бюджету и нало-
гам.                        Председатель собрания представителей

                                                                               В.А.Антонов
Приложение 3 к решению собрания представителей му-
ниципального образования «Сланцевский район» от 21
ноября 2001г. № 100 (в редакции решения собрания  пред-
ставителей  от 28.02.2003  № 181)
                                    П О Л О Ж Е Н И Е
     о сборе за уборку территорий населенных пунктов

1. Общие положения
Сбор за уборку территорий населенных пунктов устанавли-

вается в соответствии с подпунктом «х» п.1 ст.21 Закона РФ
от 27.12.91г. № 2118-1 «Об основах налоговой системы в Рос-
сийской Федерации (с изменениями и дополнениями) и Налого-
вым Кодексом РФ».

2. Плательщики сбора
Плательщиками сбора за уборку территорий населенных

пунктов являются юридические (в том числе организации за
свои филиалы, представительства, другие обособленные под-
разделения, расположенные на территории муниципального
образования «Сланцевский район» Ленинградской области) и
физические лица (владельцы строений).

3. Льготы по сбору.
Освобождаются от уплаты сбора:
1) бюджетные учреждения;
2) муниципальные предприятия жилищно-коммунального

хозяйства;
3) муниципальные организации, осуществляющие пасса-

жирские перевозки;
4) средства массовой информации;
5) организации, осуществляющие ритуальные услуги;
6) организации, основным источником дохода которых яв-

ляются членские и вступительные взносы граждан (коллектив-
ные садоводства, ЖСК, кассы взаимопомощи, профсоюзные
комитеты и т.д.);

7) религиозные организации;
8) физические лица (владельцы строений) за исключением

индивидуальных предпринимателей.
4. Объект налогообложения и налоговая база.
Объектом обложения сбором за уборку территорий насе-

ленных пунктов является фонд оплаты труда. Налоговой базой
признается фонд оплаты труда, исчисляемый в соответствии
со ст.255 «Расходы на оплату труда» главы 25 Налогового Ко-
декса Российской Федерации .

5. Налоговый период.
Налоговым периодом признается один квартал.
6. Ставка сбора и порядок его исчисления.
Ставка сбора за уборку территорий населенных пунктов

устанавливается  в размере 1,5 %  фонда оплаты труда.
Налогоплательщик самостоятельно исчисляет сумму сбо-

ра, подлежащую уплате за налоговый период, исходя из налого-
вой базы и налоговой ставки.

Расчет платежей сбора предоставляется в инспекцию МНС
России по Сланцевскому району ежеквартально 30 числа меся-
ца, следующего за отчетным кварталом, по прилагаемой к по-
ложению форме.

Платежи за филиалы и другие обособленные подразделения
вносятся в бюджет по месту их нахождения юридическими ли-
цами, в чьем  ведении они находятся. Сумма сбора определя-
ется, исходя из фактически сложившегося фонда оплаты труда
работников данного филиала и других обособленных подразде-
лений.

7. Порядок и сроки уплаты сбора.
Уплата сбора за уборку территорий населенных пунктов

производится ежемесячно (индивидуальными предпринимате-

лями – ежеквартально) 15-го числа месяца, следующего за от-
четным, исходя из фактического фонда оплаты труда, в мест-
ный бюджет на расчетный счет комитета финансов в соответ-
ствии с классификацией доходов по Сланцевскому району.

Сумма сбора относится на финансовые результаты дея-
тельности организаций.

8. Ответственность плательщиков и контроль налоговых
органов.

Ответственность плательщиков сбора за уборку террито-
рий населенных пунктов регулируется Налоговым Кодексом
Российской Федерации.

Контроль за правильностью исчисления и своевременнос-
тью уплаты в бюджет сбора осуществляется инспекцией МНС
России по Сланцевскому району в соответствии с Налоговым
Кодексом и другими действующими законодательными актами.

Справочно:
сумма льготы по сбору  за _________________200_г  _____руб.
                                                       квартал
«_____»_______________200_г.                               Руководитель
                                                                                     Гл.бухгалтер
М.П.
Отметка и замечания инспектора:
Расчет проверен камерально. К начислению в муниципальный
 бюджет по сроку___    _______________________________руб.
Справка инспектора по учету.
По настоящему расчету в лицевом счете плательщика
начислено:_____________________________________________
«________»_______________________200____г.

 Утвержден
решением собрания представителей

муниципального образования  «Сланцевский район»
от  28.02.2003  №  181-сп

Приложение № 6   к решению собрания   представителей
муниципального образования «Сланцевский район»  от
21.11.2001г. №100 (в редакции решения собрания
представителей от 28.02.2003  № 181)

                                      П О Л О Ж Е Н И Е
                              о сборе за право торговли
 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
 Настоящее положение определяет порядок исчисления и

уплаты сбора за право торговли, осуществляемой на террито-
рии муниципального образования «Сланцевский район» Ленин-
градской области, в соответствии со статьей 21 Закона Рос-
сийской Федерации от 27.12.91 г. № 2218-1 «Об основах налого-
вой системы в Российской Федерации» (с изменениями и до-
полнениями), Федеральным законом от 25.09.97 г. №126-фз «О
финансовых основах местного самоуправления в Российской
Федерации», Налоговым кодексом  Российской Федерации (с
изменениями и дополнениями).

2. ПЛАТЕЛЬЩИКИ СБОРА.
  Плательщиками сбора являются  учреждения и организа-

ции всех организационно-правовых форм, в т .ч . организации
за свои филиалы, представительства, другие обособленные
подразделения, расположенные на территории муниципально-
го образования, а также граждане Российской Федерации и дру-
гих государств (физические лица), индивидуальные предприни-
матели, осуществляющие  деятельность в сфере розничной,
оптовой торговли и в сфере общественного питания на терри-
тории муниципального образования «Сланцевский район» Ле-
нинградской области.

3. ЛЬГОТЫ ПО СБОРУ.
От уплаты сбора освобождаются:
- муниципальные учреждения  и организации;
- религиозные организации, реализующие предметы куль-

товой деятельности;
- общественные объединения инвалидов;
- общеобразовательные учреждения и профессиональные

училища,

Наименование организации и              В инспекцию  МНС России
_______________________                   по Сланцевскому району
юридический адрес
_______________________                           Штамп или отметка
ИНН ___________________                              налогового органа
Ф.И.О исполнителя
 (телефон )                          Получено «____» ___________200_г
_______________________
                                       Р А С Ч Е Т
                         (налоговая декларация)
        платежей сбора за уборку населенных пунктов
                     за _______________200_г
                                    (квартал)

                                     За квартал     в т.ч. помесячно

 1.Фонд оплаты труда (т.руб.)
 2. Ставка сбора
 3. Сумма сбора, подлежащая
  уплате в бюджет



 3            Вторник, 11 марта
 

 - физические лица, не зареги-
стрированные в качестве ин-
дивидуальных предпринима-
телей, осуществляющие роз-
ничную торговлю товарами,
бывшими в употреблении;

- инвалиды 1 и 2 групп и
приравненные к ним лица, реа-
лизующие плодоовощную про-
дукцию и цветы, выращенные
на приусадебном участке;

- организации агропро-
мышленного комплекса, фер-
мерские и крестьянские хозяй-
ства, производящие сельско-
хозяйственную продукцию;

- потребительские обще-
ства  за торговые объекты,
расположенные в сельской
местности, и автомагазины;

- субъекты торговли при
выездной розничной торговле,
организуемой по решению ор-
ганов местного самоуправле-
ния - проведение праздничных,
к у л ь т у р н о - м а с с о в ы х ,
спортивных и прочих меропри-
ятий.

   4. ОБЪЕКТ ОБЛОЖЕНИЯ.
 Объектом обложения сбо-

ром за право торговли явля-
ется реализация  права юри-
дическими лицами и индивиду-

альными предпринимателями,
гражданами Российской Феде-
рации и других государств (фи-
зические лица) на осуществле-
ние розничной торговли на
территории муниципального
образования «Сланцевский
район» Ленинградской области
в каждой  торговой точке (ма-
газины, столовые, киоски,
кафе, складские помещения,
ателье, мастерские по ремон-
ту одежды и обуви, парикма-
херские   и т.п., продажа с рук,
лотков, открытых прилавков,
автомашин в местах, опреде-
ляемых администрацией муни-
ципального образования,) а
также оптовой торговли ( за
исключением реализации кан-
целярских товаров и моющих
средств, применяемых для хо-
зяйственных нужд предприя-
тий).

    5. НАЛОГОВЫЙ ПЕРИОД
Налоговым периодом при-

знается один календарный ме-
сяц.

 6.СТАВКА СБОРА
 Ставка сбора устанавливает-
ся дифференцированно в зави-
симости от количества торго-
вых точек

5. Розничная торговля непродовольственными   и продовольственными

п /п В и д деят ельн ости
Ф и зи чески е
п оказатели

ст авк а
сбора в
год, в
руб.
(городск .
черт а)

ст авк а
сбора в
год в
руб.
сельская
м ест -
н ост ь

1. О п товая торговля 12000 12000

2. Розн и чн ая торгов ля н еп родов ольст вен н ы ми
товарам и  п ри  н али ч и и  в  п родаж е ю в ели рн ы х
и зд.; телеради отов аров , вы ч и сли тельн ой  тех-
н и к и , элек тротоваров , ковров и  ков ровы х
и зд., м ебели , м ехов и  и здели й  и з н и х, вело-
м от отехн и к и

м агази н , п ави льон ,склад
(с к аж дого торгов ого
объекта)

12000 6000

3. Розн и чн ая торгов ля горю ч е- см азочн ы м и
м ат ери алам и

ав тозап рав ки
(с к аж дой  отдельн о
ст оящей  А ЗС )

12000 12000

4. Розн и чн ая торгов ля п родов ольствен н ы м и
товарам и  п ри  н али ч и и  в  п родаж е алко-
гольн ой  п родук ц и и

м агази н , п ави льон
(с к аж дого торгов ого
объекта)

12000 3600

5.  Розн и чн ая торговля н еп родовольствен н ы м и
и  п родовольствен н ы м и  тов арам и  (без
реали зац и и  алкогольн ой  п родукц и и )

м агази н , п ави льон ,
(с к аж дого торгов ого
объекта), арен дуем ы е
п ри лавки  н а закры ты х
ры н ках

6000 3000

6. Розн и чн ая торгов ля Ф едеральн ой  п очтов ой
св язи

все объекты  п очт ов ой
св язи  н езав и си м о от
м ест а расп олож ен и я и
коли честв а объектов

6000

7. Розн и чн ая торгов ля
ки оски , лари  (за к аж ды й
объект), в ы ездн ая торго-
вля, автом агази н ы

3000 1800

8. К оми сси он н ая торговля, за и склю ч ен и ем
товаров Seck en H and

за каж ды й  объек т
3000 2400

10. П редп ри ят и я общест вен н ого п и т ан и я,
реали зую щи е алкогольн ую  п родукц и ю

ст оловы е, кафе, зак усоч -
н ы е, шав ерм а, бары  (с
каж дого объект а)

6000 3000

11. П редп ри ят и я общест вен н ого п и т ан и я -
без реали зац и и и  алк огольн ой  п родукц и и

за каж ды й  объек т 3000 2400

12.
О бщест вен н ое п и тан и е, обслуж и ваю щее
детск и е дошкольн ы е и  общеобразовательн ы е
уч реж ден и я, п рофтехуч и ли ща, техн и кумы

н езав и си м о от  коли че-
ст ва объек тов

3000 2400

13. Розн и чн ая торгов ля соп утств ую щи м и
товарам и  п ри  оказан и и  бы т ов ы х услуг

за каж ды й  объек т 1800 1200

14.  С п ец и али зи рован н ая торгов ля товарам и
для ж и в от н ы х, объем  реали зац и и  которы х
составляет  в  общем  объеме реали зац и и
50%  и  более

 за каж ды й  торговы й
объект

3000 2400

15. С п ец и али зи ров ан н ая торгов ля и здели ями
н ародн ого творч еств а, а так ж е реали зац и я
газет  и  ж урн алов, объем  реали зац и и  к ото-
ры х сост авляет  в  общем  объеме реали -
зац и и  50%  и  более

за каж ды й  торгов ы й
объект

3000 2400

16. О тк ры т ы й  ры н ок  и  м еста торговли ,
оп ределен н ы е адм и н и страц и ей  рай он а

за каж дое торговое
м ест о

25 руб. в
ден ь и ли
250 руб.
в  м есяц
(п ри  н ал
и чи и
договора
арен ды )

25 руб. в
в  ден ь

17.

Ф и зи чески е ли ц а, н е зареги стри ров ан н ы е
в  к ач ест ве п редп ри н и м ателей , реали зую щи е
п родук ц и ю  н а отк ры т ом  ры н к е и  в  отв еден -
н ы х адм и н и страц и ей  м естах

за каж дое торговое
м ест о

 10 руб.
в  ден ь

10 руб.
в  ден ь

  7. ПОРЯДОК И СРОКИ УП-
ЛАТЫ СБОРА.

Плательщики сбора приоб-
ретают разрешение ( патент)
на право торговли за три дня
до наступления отчетного ме-
сяца  в отделе по торговле и
бытовому обслуживанию ад-
министрации муниципального
образования «Сланцевский
район».  Вновь организован-
ные учреждения, организации,
вновь зарегистрированные
индивидуальные предприни-
матели и т.д. приобретают раз-
решение за три дня до начала
осуществления  торгово-хо-
зяйственной деятельности.
Оплата производится  пропор-
ционально дням осуществле-
ния деятельности.

  Для торговли с времен-
ных торговых точек в местах,
определенных администраци-
ей муниципального образова-
ния, выдается разовое разре-
шение (талон) на право тор-
говли с указанием фамилии,
имени и отчества налогопла-
тельщика, даты выдачи разре-
шения, срока действия разре-
шения, оплаченной суммы.

 Отдел торговли и бытово-
го обслуживания ведет
учет выданных разре-
шений (патентов) в
специальном журнале.
Информация о выдан-
ных разрешениях (па-
тентах) ежемесячно
направляется в инспек-
цию Министерства по
налогам и сборам по
Сланцевскому району.

  Разрешение (па-
тент) выдается при на-
личии у плательщика
документа об оплате
сбора. Разрешение (па-
тент) выдается на срок,
оплаченный хозяйству-
ющим субъектом. Срок
действия  разрешения
на право торговли (па-
тента) не может быть
установлен с даты, ра-
нее чем дата оплаты
сбора.

 Сбор оплачивается
как безналичным пу-
тем, так и взносом на-
личных денег через кре-
дитные учреждения,
либо почту.

 Расходы по уплате
сбора за право торгов-
ли осуществляются  за
счет прибыли, остав-
шейся  в распоряжении
предприятия, либо с до-
хода предпринимателя.

Средства сбора за право
торговли зачисляются в доход
местного бюджета на  счет ко-
митета финансов в соответ-
ствии с классификацией дохо-
дов по Сланцевскому району.

Предприятия, имеющие фи-
лиалы на территории другого
района, уплачивают сбор по
месту расположения филиала
по ставкам, действующим в
этом регионе.

 Взимание сбора за право
торговли на рынке, располо-
женном на правом берегу реки
Плюсса, и мини-рынке у мага-
зина «Стимул» производит му-
ниципальное предприятие «Ры-
нок». Сбор за право торговли
оплачивается до начала тор-
говли.  Талон на право торгов-
ли должен содержать название
предприятия, организации, дан-
ные  физического лица, осуще-
ствляющих торговлю, дату оп-
латы, дату осуществления тор-
говли, сумму сбора.

 Взимание сбора за право
торговли с временных торго-
вых точек  на территориях во-
лостей производит админист-
рация волости.

Собранные средства от
сбора за право торговли на
рынке и с временных торговых
точек перечисляются на счет
комитета финансов 5 и 20 чис-
ла каждого месяца.

8. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ
ПЛАТЕЛЬЩИКОВ

 И КОНТРОЛЬ
 НАЛОГОВЫХ ОРГАНОВ

 За невыполнение  или не-
надлежащее выполнение дан-
ного Положения  плательщик
сбора несет ответственность
в соответствии с Налоговым
Кодексом Российской Федера-
ции и Кодексом РФ об админис-
тративных правонарушениях.

Контроль за правильнос-
тью исчисления и своевремен-
ностью уплаты в бюджет сбо-
ра осуществляется инспекци-
ей МНС России по Сланцевско-
му району.

Контроль за своевремен-
ной уплатой сбора за право
торговли и наличием разреше-
ния (патента) на местах тор-
говли осуществляет отдел тор-
говли и бытового обслужива-
ния, отдел защиты прав потре-
бителей администрации муни-
ципального образования «Слан-
цевский район», главы волос-
тей на подведомственных им
территориях, государственные
органы - отдел внутренних дел,
госторгинспекция, налоговая
полиция и другие.

 РЕШЕНИЕ   от  28.02.2003  № 182-сп
О расчетах арендной платы за земельные
    участки на территории муниципального
     образования «Сланцевский район»
             Ленинградской области

На основании статьи 21 Закона «О плате за землю»
собрание представителей муниципального образования
«Сланцевский район» РЕШИЛО:

1.Расчет арендной платы за земельные участки про-
изводить в соответствии с методикой определения арен-
дной платы за земельные участки в Ленинградской обла-
сти по методике, определенной постановлением Прави-
тельства Ленинградской области.

2.Установить коэффициенты к ставке арендной пла-
ты за землю согласно приложениям №№ 1, 2.

   (Продолжение на стр.7)



4        Вторник, 11 марта
 

 Перестроечный
период в нашей эко-
номике и хозяйстве
отрицательно сказал-
ся на многих аспектах
жизни. Закрылась
баня, и сейчас здание
разваливается - нет
хорошего хозяина. Да
и дома не вынесли пе-
ремен. В течение 20
лет их  никто не ре-
монтировал, прохуди-
лись крыши, на лест-
ничных площадках осыпа-
лась штукатурка. А дом № 7,
которому в 2002 году было
30 лет, вообще находится в
бедственном положении.
Вернее, его жильцы. Стены
в квартирах №№ 1, 9, 10, 11,
23 покрылись плесенью, а в
сильные морозы  промер-
зали насквозь. 13 января
уже нынешнего года в этом
доме  на лестничной пло-
щадке  лопнула  труба. Жиль-
цы сами приняли срочные
меры, устранили течь, но во
второй раз батарея лопнула
в нескольких местах сразу, и
в результате три этажа зали-
ло горячей водой. Жильцы
позвонили в аварийную
службу. Авария была ликви-
дирована. Но на этом беды
не закончились. 20 января
труба «рванула»  уже у дома
№ 7. И жильцы на несколь-
ко дней остались без холод-
ной воды. Основные непри-
ятности начались с того вре-
мени, когда поселок отклю-
чили от котельной «Сельхоз-
техники» и подключили к ко-
тельной деревни Гостицы.
Из крана потекла почти хо-
лодная водичка, а в кварти-
рах температура опустилась
до 70С.

Надо отдать должное
квартиросъемщикам. Они
на протяжении многих лет
как могли сами занимались
ремонтом не только своего
жилья, но поддерживали
порядок и на лестничных
площадках. Среди жильцов
здесь, как и в любом жилом
фонде, есть равнодушные,
злостные неплательщики. И
как выяснилось, сумма за-
долженности по комму-
нальным платежам состав-
ляет 91 тысячу рублей, а
пени - 100 тыс. рублей. По-
этому при вопросах о содер-
жании жилого фонда ссыл-
ки работников ЖЭУ на дол-
ги вполне справедливые.
Им негде взять деньги на тот
же ремонт и благоустрой-
ство. Но ведь те, кто добро-
совестно платит за жильё,
тоже не должны расплачи-

КОГДА ПРОБЛЕМЫ «ДОСТАЮТ»

ваться за чужие грехи.
Когда страсти накали-

лись до предела, а терпе-
ние у жителей поселка
«Сельхозтехника» лопнуло,
они послали письмо-жало-
бу в несколько инстанций -
главе МО «Сланцевский
район» Я.Я.Богданову, ди-
ректору МП «ЖКХ» В.И.Ма-
асу, депутату округа № 4  со-
брания представителей МО
«Сланцевский район»
А.И.Семенову, в редакцию
газеты «Знамя труда».

По инициативе депутата
А.И.Семенова был созван в
поселке сельский сход,
куда прибыли: А.И.Семенов,
начальник отдела муници-
пального хозяйства адми-
нистрации МО «Сланцевс-
кий район» И.П.Терпукова,
директор производства
«Теплосеть» МУП «ЖКХ»
В.Н.Бычков, глава админи-
страции Гостицкой волости
А.С.Улютичева,     мастер
ЖЭУ № 6 Д.С.Шкуратова
и автор этих строк. Люди со-
брались у одного из домов
поселка и, как только
подъехали выше назван-
ные представители, начали
высказывать им свои пре-
тензии. Правда, Анатолий
Иванович Семенов сразу
же расставил все точки над
i. Он предложил выступить
В.Н.Бычкову, так как имен-
но в адрес «Теплосети» и
было больше всего претен-
зий. Вот, к примеру, инвалид
II группы Б.Ф.Тихомиров,
проживающий в доме № 6,
сказал: «Сидим без тепла
уже несколько дней , позво-
нили в «05», так оттуда при-
шли измерить температуру
воздуха в квартире, позво-
нили и пошли на второй
этаж. Я же инвалид, быстро
не смог до двери дойти, а
они не стали ждать. У со-
седки на 2-м этаже были
гости, она готовила, в ре-
зультате – у нее тепло, а я
замерзаю». Жительница
дома № 7 из квартиры №
12 Т.М.Петякшева добави-
ла: «У меня вообще 60 теп-

ла. ЖЭУ № 6 сделало ре-
монт, «нарастило» батареи,
а всё без толку, так и мерз-
нем».

В.Н.Коваленко из квар-
тиры № 15: «Холод одолел
и нас. Выше 150 температу-
ра не поднимается, а в мо-
розы едва доходит до 80 С.
Разве это дело?».

Подобные претензии
звучали почти из уст всех.
Владимир Николаевич Быч-
ков обстоятельно объяснил
жителям, по какой причине
их дома были подключены
к котельной деревни Гости-
цы.

«Когда производство
«Сельхозтехника» функци-
онировало, тогда и поселок,
где находится семь домов,
жил безбедно, получая дол-
жное тепло и горячую воду.
Мы же недавно приняли на
баланс жилой фонд в ужас-
ном состоянии,  все сделать
сразу невозможно, - сказал
Бычков. – Содержать ко-
тельную ради 7 домов –
просто нерационально, а
потому с лета прошлого года
начали прокладку тепло-
трассы, но из-за отсутствия
средств  работы затянулись,
и тепло в дома пришло толь-
ко 13 октября. Мы надея-
лись, что система будет ра-
ботать нормально, но воз-
никли трудности, которые
устраняем по сей день. На
днях закольцевали «обрат-
ку»,  думаем, что темпера-
тура воды повысится. Про-
веденные замеры  свиде-
тельствуют  о  том, что мы
делаем все правильно».

Разговор еще долго про-
должался. В свою очередь
Ирина Павловна Терпукова
рассказала собравшимся о
порядке снижения оплаты
на тепло и горячую воду при
снижении их качества. На-
помнила и о том, что каж-
дое заявление на плохое
качество услуг рассматрива-
ется в индивидуальном по-
рядке. А еще она заострила
внимание на долгах, кото-
рые образовались в ре-

зультате того, что некоторые
граждане «забывают» оп-

лачивать жилье.
Она зачитала спи-
сок злостных не-
плательщиков. У
некоторых долг пе-
ревалил за 16 ты-
сяч рублей. В це-
лом в поселке сбор
платежей ниже,
чем во всем муни-
ципальном обра-
зовании. Долг жите-
лей дома № 7 со-
ставляет 30% от
всего поселка, он

на лидирующем месте по
неплатежам. Такие сведе-
ния очень удивили собрав-
шихся на сход.  И.П.Терпуко-
ва также  отметила, что ка-
чество содержания жилья
напрямую зависит от плате-
жей.

Встреча закончилась, а
жители все еще не расходи-
лись, им было о чем пого-
ворить, обсудить услышан-
ное, и это правильно.

Спустя пару недель пос-
ле этого схода мы поинте-
ресовались у жителей по-
селка, есть ли какие - ни-
будь перемены к лучшему у
них после встречи. Да, ре-
зультаты есть, в квартирах
побывала комиссия, кото-
рая сделала замеры темпе-
ратуры и воздуха, и воды.
Теплая вода стала горячее,
что их радует, а огорчает то,
что в  квартирах отопитель-
ные батареи пока не греют
так, как надо. А  вот что гово-
рит В.Н.Бычков: «Жалобы
от жильцов еще есть, но
было бы странным, если бы
все так быстро закончи-
лось. Мы видим, что без
проведения основательных
работ здесь вряд ли очень
уж сильно можно изменить
ситуацию к лучшему. У нас
большие планы на летний
период, когда можно будет
заняться всем капитально,
ведь здесь  долгое время не
промывалась отопитель-
ная система. Одним сло-
вом, задумок много, и поста-
раемся их воплотить в
жизнь. Но все это, конечно,
будет зависеть от наличия
финансовых средств. И еще
хочу добавить: многие спра-
шивают, куда пойдут деньги,
которые обозначены в кви-
танции «на содержание
теплосетей»? Мы их как раз
и намереваемся использо-
вать на то, чтобы людям жи-
лось теплее, и их помень-
ше бы «доставали» пробле-
мы отопления и горячего
водоснабжения».

Хочется, чтоб так всё и
случилось.         В.ГОРДЕЕВА.

Когда-то поселок «Сельхозтехника» был похож на небольшой
мини-городок. Сюда любили заезжать даже из города за по-

купками. Маленький магазинчик всегда имел большой ассорти-
мент продуктов. Работали в поселке баня, дом культуры, столо-
вая. Радовались люди, которым здесь давали квартиры, потому
как не зря называли этот кусочек земли райским уголком. Пост-
роен поселок был в 1952 году для тех, кто работал в МТС, после-
дний дом сдан в эксплуатацию в 1972 году. Хорошея, он из года в
год благоустраивался. Появились паровое отопление, горячая
вода, зазвонили  весело в квартирах телефоны. Жить бы да радо-
ваться. Но не бывает все гладко, без сучка, без задоринки. Обяза-
тельно, как назло, появляется та ложка дегтя, которая весь мед
испортит. Вот так случилось и здесь...



 5            Вторник, 11 марта
 

- Федор Владимирович,
для большинства граждан
УСБ – это служба, занима-
ющаяся сбором «компро-
мата» на милиционеров…

- Работа Управления
строится, прежде всего, на
требованиях Конституции
РФ и ряда Федеральных за-
конов – «Об оперативно-
розыскной деятельности»,
«О милиции», «О феде-
ральной защите судей, ра-
ботников прокуратуры и
правоохранительных орга-
нов». Все операции, мероп-
риятия, осуществляемые
нашей службой, полностью
отвечают законодательству,
основываются на ведом-
ственных Приказах МВД РФ,
базирующихся на этих зако-
нах. В Управлении 4 отдела,
два из них – оперативно-ро-
зыскные, один – аналити-
ческий и один  - отдел слу-
жебных проверок. В целом
УСБ ведет полный сбор ин-
формации, как официаль-
ной, по итогам гласных и не-
гласных проверок районных
отделов, так и неофициаль-
ной, получаемой как от

Авторитет милиции – наше общее дело
В 1995 году в Санкт-Пе-

тербурге и Ленинградской
области было создано Уп-
равление собственной
безопасности, входящее в
структуру Министерства
внутренних дел. Само на-
звание определяет основ-
ные направления работы
Управления. Это выявле-
ние из числа сотрудников
милиции лиц, склонных к
совершению должност-
ных и иных преступлений,
либо совершивших такие
преступления, а также
контроль деятельности
районных отделов внут-
ренних дел. Кроме того,
профилактика каких-либо
правонарушений среди
работников милиции.

С 2001 года куратором
нашего района является
старший оперуполномо-
ченный 3-го отдела УСБ
ГУВД Санкт-Петербурга и
Ленинградской области
Федор Владимирович
ИВАНОВ. В очередной из
его приездов в Сланцы
состоялся наш разговор.

граждан, так и от других ис-
точников. После анализа
полученных данных при не-
обходимости сотрудники от-
дела собирают соответству-
ющие документы для приня-
тия решения. Управление
не дает юридической оцен-
ки выявленным фактам. До-
кументы передаются в орга-
ны прокуратуры, где прини-
мается окончательное ре-
шение либо о возбуждении
уголовного дела и проведе-
нии предварительного рас-
следования, либо о приня-
тии иных мер, предусмот-
ренных законом. Также Уп-
равление осуществляет за-
щиту сотрудников милиции,
прокуратуры, судей и т.п.

- Какие нарушения чаще
всего совершают сотруд-
ники милиции?

- Я работаю по трем рай-
онам – Подпорожскому, Ло-
дейнопольскому и Слан-
цевскому. По результатам
работы за два года в трех
районах основные наруше-
ния касаются присвоения,
либо расхищения вверен-
ных материальных ценнос-
тей. Затем – взяточничество,
что особо распространено
среди таких служб, как
ГИБДД, следственных ра-
ботников. В последнее вре-
мя участились случаи слу-
жебных нарушений, связан-
ных с незаконными дей-
ствиями в хозяйствах лес-
ной отрасли.  По всем фак-
там проводятся проверки,
по некоторым из них воз-
буждены уголовные дела.

- Какие проблемы на
фоне двух других районов
выявлены в Сланцах?

- Несмотря на специфи-
ку нашей службы, хотелось
бы отметить положитель-
ные моменты. В Сланцевс-
ком ОВД сформирован ос-
новной костяк руководящих
работников, способных ре-
шать поставленные задачи.
В первую очередь это мили-
ция общественной безопас-
ности, занимающаяся про-
филактикой правонаруше-
ний, уголовный розыск. Са-
мой высокой оценки заслу-
живает аналитическая ра-
бота штаба, что очень важ-
но для общей организации

всех подразделений отдела.
«Минусы» ОВД – это отсут-
ствие контроля за подчинен-
ными в служебное и неслу-
жебное время, что приводит
к грубым нарушениям как
закона, так и дисциплины.
Это – результат общего по-
ложения в городе, так как в
милиции служат сланцевча-
не, то есть те же горожане,
с устоявшимся менталите-
том, привычками. С 2001
года Сланцевской прокура-
турой по результатам прове-
рок УСБ было возбуждено
3 уголовных дела. Два – по
фактам взяточничества,
одно -  по расхищению ма-
териальных ценностей. Пос-
леднее прекращено вслед-
ствие изменения обстанов-
ки. Однако возбуждение уго-
ловных дел, как я уже отме-
чал, – это не самый главный
показатель в нашей работе.
Большее внимание уделя-
ется профилактике всевоз-
можных правонарушений.
Иногда по результатам про-
верок выносятся дисципли-
нарные взыскания, что в си-
стеме МВД серьезное нака-
зание.

- Какие сообщения по-
ступают в УСБ от граждан?

- На бездействие органов
милиции при разрешении
«житейских» ситуаций, свя-
занных с бомжами, нарко-
манами, организацией при-
тонов, самогоноварением.
Но, к сожалению, зачастую
к этим гражданам невоз-
можно принять серьезные
законные меры, поэтому
большинство жалоб являют-
ся необоснованными. Граж-
дане пытаются сразу обра-
титься в УСБ с жалобой на
милицию, даже не написав
заявление в районный ОВД
и не получив оттуда ответ. По
таким фактам мы не выно-
сим решений, потому что
принять меры в первую оче-
редь должны  в ОВД.

- Какие серьезные нару-
шения закона выявили в
последнее время по дру-
гим районам области?

- По одному из районов
была получена информация
о недобросовестной работе
сотрудников вневедом-
ственной охраны. Проверка

КРУ выявила серьезные
нарушения по материаль-
ной части. Руководители
привлечены к дисциплинар-
ной ответственности, ущерб
был полностью возмещен.
В другом районе сотрудни-
ки ГИБДД задержали лесо-
возы, которые через неко-
торое время были отпуще-
ны. Как оказалось, на лес не
было никаких документов, а
с сотрудниками ГИБДД вла-
дельцы лесовозов распла-
тились за такую «услугу».
Недавно был выявлен факт,
когда на следователя ОВД
была оформлена пилорама
также в «благодарность» за
незаконные деяния.

- Получается, что нега-
тивной информации в ва-
шей работе все же больше.
А в чем же заключается
функция защиты?

- Управление осуществ-
ляет защиту работников
правоохранительных орга-
нов и судей, которая осно-
вывается на 6 пунктах выше-
упомянутого закона. Это и
физическая защита, и выде-
ление охраны и, в случае
необходимости, замена
имени и фамилии.

- Федор Владимирович,
куда можно обращаться
гражданам?

- Непосредственно в УСБ
по телефону – 314-19-19,
мой телефон (3-й отдел) –
311-93-62. Еще раз повторю,
что наша главная задача –
не изобличить преступника
в погонах. Важнее распола-
гать объективной информа-
цией о работе райотдела
для принятия своевремен-
ных мер. Мы не принимаем
решений в отношении со-
трудников милиции: не
увольняем, не привлекаем
к ответственности, это дела-
ет руководство ОВД, ГУВД.
Поднять авторитет мили-
ции, сделать так, чтобы в
органах служили достойные
люди, действительно защи-
щающие интересы граждан,
– пожалуй, самое главное.
И порой дисциплинарного
взыскания, беседы бывает
достаточно, чтобы были сде-
ланы выводы.

                     Беседовала
                  В.ВАСИЛЕНКО.

Осенью прошлого года в ведение МП «Горэлектро-
сеть» было передано недостроенное здание тепли-
цы, принадлежавшее новому комплексу школы № 12.
Как сообщил главный инженер предприятия А.А.Соко-
лов, необходимость переселения в новое здание кол-
лектива участка № 1 возникла давно. На сегодняшний
день участок занимает достаточно неприглядный даже

внешне бывший частный дом на ул.М.Горького. Сейчас
в новом здании проведен большой объем строитель-
ных работ на общую сумму в 600 тыс.руб. Но и этого
недостаточно. На предстоящее лето запланировано
продолжение ремонта, для этого закупаются материа-
лы, оборудование.

У электриков – новое здание



 6                  Вторник, 11 марта
 

Люби и знай свой  край

Промыслы
Северной
Гдовщины

Герб
 Гдова

Начало в № 129 2002 г.
(по вторникам)

Ваше частное объявление
ДЛЯ ПОДПИСЧИКОВ- БЕСПЛАТНО(при предъявлении
квитанции)   ДЛЯ ОСТАЛЬНЫХ ЧАСТНЫХ ЛИЦ - 10 руб.

З
а

п
о

л
н

и
те

 к
уп

о
н

 (
б

л
а

н
к 

о
б

ъ
я

в
л

е
н

и
я

),
 п

и
ш

и
те

 с
с

о
кр

а
щ

е
н

и
я

м
и

, 
ч

е
тк

о
,б

е
з 

п
о

м
а

р
о

к,
 п

е
ч

а
тн

ы
м

и
б

ук
в

а
м

и

1 клетка - 1 знак (буква, цифра, пробел, знак пре-
пинания). Действителен по 14 марта 2003 года.
Поздравления, соболезнования, объявле-
ния частных предпринимателей об оказа-
нии услуг, о продаже товаров  по купону не
принимаются. ПРИНЕСИТЕ КУПОН В РЕДАКЦИЮ.

Наш адрес: Ленинградская область, г. Сланцы,
ул. Банковская, дом 3. Телефон 2-36-68.

КУПОН
«Знамя труда»

 В
А

Ш
И

 д
ан

н
ы

е 
д

л
я

 к
о

н
тр

о
л

я
 в

 г
а

зе
те

 н
е 

п
уб

л
и

ку
ю

тс
я

Т
е

л
е

ф
о

н

Ф
. И

. О
.

А
д

р
е

с
 

Сохранение ныне действующей в Эстонии системы налого-
обложения поддерживают, согласно опросу общественного мне-
ния, только 9 процентов жителей страны. По опросу обществен-
ного мнения, проведенного фирмой Еmor, 88 процентов опрошен-
ных высказались за перемены в системе налогообложения. За
снижение 26-процентного подоходного налога с частного лица
высказались 24 процента, введение прогрессивного подоходно-
го налога поддержал 21 процент опрошенных. Как показал опрос,
24 процента участников опроса считают, что ставка налога дол-
жна зависеть от количества детей в семье, 19 процентов под-
держивают увеличение не облагаемого налогом минимума.

 Кировская обувная фабрика

 в городском  Доме культуры
    по адресу: ул. Ленина, 5.

Делаем НОВУЮ обувь
          ИЗ СТАРОЙ

       ПРИНИМАЕТ
ОБУВЬ от населения
        В РЕМОНТ.

 

Названы лучшие работы

«Очень активное участие в конкурсе
приняли дети из Загривской, Новосель-
ской,  художественной школ, школ-ин-
тернатов №№ 1 и 7, несколько работ
предоставили из Дома детского творче-
ства, - сказала инспектор ОПО-41, уже
несколько лет курирующая проведение
конкурса в районе, Н.В.Демидова. – Мы
очень благодарны за участие всем ре-
бятам, педагогам, и особая наша благо-
дарность педагогу из Загривской шко-
лы Владимиру Петровичу Серебрякову.
Ребята под его руководством делают
просто изумительные поделки из дере-
ва».

Места уже распределены. Лучшие
работы отвезены в Санкт-Петербург.
Они заняли свои места в пожарно-тех-
нической выставке, которая будет в те-
чение месяца с 1 марта до 1 апреля
открыта по адресу Большой проспект
Васильевского острова, д. 73. В течение

Ежегодно Управление пожарной охраны по С.-Петербургу и области объяв-
ляет конкурс детских работ на противопожарную тематику. Одна из важных
целей конкурса – научить детей уважать Правила пожарной безопасности,
соблюдать их. Прошедший год был для пожарной охраны юбилейным, поэтому
и тема конкурса была такова «200 лет пожарной охране Санкт-Петербурга».
Несколько десятков детских работ участвовало в первом туре конкурса. В
качестве жюри выступали сотрудники 41 отряда пожарной охраны.

этого времени и будет проходить второй,
областной этап конкурса.

Первое место присуждено двум ра-
ботам Сергея Никитина «Огнеборец» и
«Пожарная символика». Работа «Кот-
пожарный» Алексея Алфирьева тоже
заняла первое место. Оба мальчика из
Загривской школы. Также в Санкт-Петер-
бург отвезена работа Алены Выровско-
вой из школы-интерната № 1. Ее выши-
тая крестиком картина была вне конку-
ренции.

Вторые места заняли работы Юры
Качанова (школа-интернат № 1), Татья-
ны Марутько и Евгении Кондратовой
(Загривская школа), Ани Лебедевой (Но-
восельская школа), Кати Тухватулиной
(художественная школа), Риты Гайнули-
ной и групповая работа Ольги Леванюк,
Ольги Андреевой и Татьяны Сергеевой
(школа-интернат № 7).

                                      Н.СТЕПАНЕНКО.

РАСПИСАНИЕ
 БОГОСЛУЖЕНИЙ НА МАРТ

(храм Святаго Архангела Михаила
 д. Сижно)

11, 12, 13 марта – Чтение канона
Андрея Критского в 17-00
14 марта - Соборование в 9-00
15 марта – Литургия в 9-00
15 марта – Всенощное бдение в 15-30
16 марта – Литургия в 9-00
22 марта – Литургия в 9-00
22 марта – Всенощное бдение в 15-30
23 марта – Литургия в 9-00
29 марта – Литургия в 9-00
Поминовение усопших
29 марта – Всенощное бдение в 15-30
30 марта – Литургия в 9-00
               ХРАНИ ВАС ГОСПОДЬ!

      Священник   Сергий КУТУЗОВ,
             настоятель храма Святаго
                         Архангела Михаила
                                            д. Сижно.

       Прод. следует.
В.БУДЬКО, художник.

Кожевенное производство
было организовано по заводско-
му принципу, и это являлось ис-
ключением. Заводов иного профи-
ля в уезде почти не было. Мате-
риалы некоторых источников
(1864 год) отмечают на мызах
Гавриловского, Вейно, Завастья,
Любимца и Верхолян т.н. «вино-
куренные заводы». Здесь же от-
мечены «лесопильные заводы»,
приводившиеся в движение, оче-
видно, силой водяных мельниц.
Впрочем, это гипотезы, хотя из-
вестны слухи о какой-то протя-
женной передаче от Гавриловской
мельницы. Сила воды могла быть
использована для распиловки
леса, особенно продольно. Пиль-
щики леса вдоль так и прозыва-
лись – «продольщики».

Лазаревский отмечает, что ко-
жевенное производство развива-
лось в Осьминской, Выскатской
и Добручинской волостях, осо-
бенно в первой. Он же приводит
в общих чертах описание процес-
са выделки. По данным 1866 года,
кожевенным заводом в Скамье
владели Любомудровы, прожи-
вавшие в селе до войны. Кроме
Скамьи в 1866 году кожевенные
заводы были в дд. Жеваронок,
Кологриво, Валово, Рудно, Меню-
ши, Новоселье, причем
в Жеваронке их было
два, неких Г. и Е. Архи-
повых, а в Рудно – три,
Егорова, Петрова и Фе-
дулова.

Краевед Б.А.Пав-
лов приводит данные
по кожевенным произ-
водствам за иные
годы. В 1900 году по
уезду было 21 подобное
предприятие  с числом
рабочих 59 человек, а в 1901 году
49 предприятий  с числом рабо-
чих 88 человек. – Таковы факты.



 7      Вторник, 11 марта
 

    Отдел капитального строительства муниципального образования «Сланцевский район»
  ПРОВОДИТ ОТКРЫТЫЙ КОНКУРС НА ВЫПОЛНЕНИЕ СТРОИТЕЛЬНО-МОНТАЖНЫХ РАБОТ
    по объекту  «Строительство полигона твердых бытовых отходов в г.Сланцы Ленинградской области
                                              и закрытие существующей городской свалки в д.Печурки».
   ОБРАЩАТЬСЯ К ЗАКАЗЧИКУ – ОКСу администрации муниципального образования «Сланцевский район»
  ПО АДРЕСУ: г.Сланцы, пер.Почтовый, дом 2/8, телефон 2-41-67.

 от 28.02.2003     № 182-сп
О расчетах арендной платы за земельные участки

на территории муниципального образования
«Сланцевский район» Ленинградской области
3.Установить коэффициент

2 за земельные участки, пре-
доставленные сверх нормы.

4.Комитету по управлению
муниципальным имуществом
муниципального образования
«Сланцевский район», главам
волостей в месячный срок,  со
дня принятия данного решения,
произвести перерасчет арен-
дной платы за 2003 год по дей-
ствующим договорам аренды
земельных участков.

5.Считать утратившим
силу решение собрания пред-
ставителей муниципального
образования «Сланцевский

район» от 24.04.2002 г. № 129-
сп «О расчетах арендной пла-
ты за земельные участки на
территории муниципального
образования «Сланцевский
район».

6.Опубликовать настоящее
решение в газете «Знамя тру-
да».

7.Контроль за выполнени-
ем настоящего решения возло-
жить на постоянную комиссию
собрания представителей по
бюджету и налогам.

Председатель собрания
представителей  В.АНТОНОВ

    Приложение  № 1 к решению
собрания представителей  от 28.02.2003 г. № 182-сп

Коэффициент  обеспечения объектами инфраструктуры Кои

№ п\п
Кадастро-
вый номер

Наимено-
вание тер-
ритории

Значение
Кои

1 2 3 4

1 2 3 4 53. 47-С1-15-4 квартал 2.00

1. 47-С1-2 массив 0,64 54. 47-С1-15-5 квартал 1.55

2. 47-С1-2-1 квартал 0.60 55. 47-С1-15-6 квартал 1.95

3. 47-С1-2-2 квартал 0.60 56. 47-С1-15-7 квартал 1.55

4. 47-С1-2-3 квартал 0.60 57. 47-С1-15-8 квартал 1.95

5. 47-С1-2-4 квартал 0.86 58. 47-С1-15-9 квартал 1.06

6. 47-С1-3 массив 1.00 59. 47-С1-15-10 квартал 1.06

7. 47-С1-3-1 квартал 0.78 60. 47-С1-15-11 квартал 1.55

8. 47-С1-3-2 квартал 0.78 61. 47-С1-15-12 квартал 1.23

9. 47-С1-3-3 квартал 1.19 62. 47-С1-15-13 квартал 1.23

10. 47-С1-3-4 квартал 1.19 63. 47-С1-16 массив 1.00

11. 47-С1-5 массив 1.00 64. 47-С1-16-1 квартал 1.00

12. 47-С1-5-1 квартал 1.00 65. 47-С1-16-2 квартал 1.00

13. 47-С1-5-2 квартал 1.00 66. 47-С1-17 массив 1.00

14. 47-С1-5-3 квартал 1.00 67. 47-С1-18 массив 0.89

15. 47-С1-6 массив 1.00 68. 47-С1-18-1 квартал 0.67

16. 47-С1-6-1 квартал 1.00 69. 47-С1-18-2 квартал 1.00

17. 47-С1-6-2 квартал 1.00 70. 47-С1-18-3 квартал 1.00

18. 47-С1-10 массив 0.66 71. 47-С1-19 массив 0.78

19. 47-С1-10-1 квартал 0.60 72. 47-С1-19-1 квартал 1.00

20. 47-С1-10-2 квартал 0.62 73. 47-С1-19-2 квартал 1.00

21. 47-С1-10-3 квартал 1.00 74. 47-С1-19-3 квартал 0.60

22. 47-С1-11 массив 1.48 75. 47-С1-20 массив 0.70

23. 47-С1-11-1 квартал 1.55 76. 47-С1-20-1 квартал 0.74

24. 47-С1-11-2 квартал 1.55 77. 47-С1-20-2 квартал 1.14

25. 47-С1-11-3 квартал 1.55 78. 47-С1-20-3 квартал 0.74

26. 47-С1-11-4 квартал 1.86 79. 47-С1-20-4 квартал 1.14

27. 47-С1-11-5 квартал 1.19 80. 47-С1-21 массив 1.00

28. 47-С1-11-6 квартал 1.19 81. 47-С1-21-1 квартал 1.00

29. 47-С1-11-7 квартал 1.86 82. 47-С1-21-2 квартал 1.00

30. 47-С1-11-8 квартал 1.86 83. 47-С1-21-3 квартал 1.00

31. 47-С1-11-9 квартал 1.19 84. 47-С1-21-4 квартал 1.00

32. 47-С1-11-10 квартал 1.00 85. 47-С1-22 массив 0.64

33. 47-С1-12 массив 1.11 86. 47-С1-22-1 квартал 0.60

34. 47-С1-12-1 квартал 1.19 87. 47-С1-22-2 квартал 0.60

35. 47-С1-12-2 квартал 1.19 88. 47-С1-22-3 квартал 1.00

36. 47-С1-12-3 квартал 1.19 89. 47-С1-22-4 квартал 0.60

37. 47-С1-12-4 квартал 1.00 90. 47-С1-22-5 квартал 0.60

38. 47-С1-12-5 квартал 1.00 91. 47-С1-22-6 квартал 0.60

39. 47-С1-13 массив 0.69 92. 47-С1-22-7 квартал 0.60

40. 47-С1-13-1 квартал 0.79 93. 47-С1-22-8 квартал 0.60

41. 47-С1-13-2 квартал 0.67 94. 47-С1-22-9 квартал 0.60

42. 47-С1-13-3 квартал 0.67 95. 47-С1-22-10 квартал 0.60

43. 47-С1-13-4 квартал 0.67 96. 47-С1-22-11 квартал 0.60

44. 47-С1-13-5 квартал 0.67 97. 47-С1-23 массив 1.38

45. 47-С1-14 массив 1.63 98. 47-С1-23-1 квартал 2.00

46. 47-С1-14-1 квартал 0.60 99. 47-С1-23-2 квартал 2.00

47. 47-С1-14-2 квартал 1.95 100. 47-С1-23-3 квартал 1.00

48. 47-С1-14-3 квартал 1.95 101. 47-С1-23-4 квартал 1.00

49. 47-С1-15 массив 1.68 102. 47-С1-23-5 квартал 1.00

50. 47-С1-15-1 квартал 1.95 103. 47-С1-23-6 квартал 1.00

51. 47-С1-15-2 квартал 2.00 104. 47-С1-23-7 квартал 1.55

52. 47-С1-15-3 квартал 2.00

Приложение  № 2 к решению собрания представителей
                                                         от 28.02.2003     №  182- сп

Перечень земель,
к которым применяется коэффициент 0.4

к ставке арендной платы за землю
- занятые золоотвалами и предоставленные в аренду орга-
низациям для переработки с последующей рекультива-
цией.

Перечень земель,
к которым применяется коэффициент 0.1

к ставке арендной платы за землю
- занятые лесным фондом (ненарушенные) на основании
акта обследования земельного участка;

Перечень земель,
к которым применяется коэффициент 0

к ставке арендной платы за землю
- используемые пожарной охраной;
- занятые учреждениями социального обслуживания, дет-
скими дошкольными учреждениями;
- для ухода и содержания прибрежной полосы рек;
- предоставленные физическим лицам по норме для ИЖС,
огородничества, личного подсобного хозяйства, индиви-
дуального садоводства, на которых распространяются
льготы согласно Закону «О плате за землю»;
-  занятые городским кладбищем;
- выделенные крестьянским хозяйствам на первые 5 лет;
- предоставленные садоводческим некоммерческим то-
вариществам и потребительским кооперативам, для граж-
дан в пределах норм (кроме земель общего пользова-
ния), на которых распространяются льготы согласно За-
кону «О плате за землю», на основании списков, предос-
тавленных председателем, и копий документов на право
предоставления льготы.

 

                             РЕШЕНИЕ

Очень весело и интересно прошел День здоровья в
детском саду № 1. Начался он веселой гимнастикой под
музыку, а затем в каждой группе прошли валеологичес-
кие занятия – на них детей учили заботиться о своем
здоровье.

А на улице прошли эстафеты, спортивные аттракцио-
ны. Вторая половина дня была посвящена игре по стан-
циям. Ребята побывали на станциях «Скорая помощь»,
«Айболит», «Витаминная», «Мойдодыр», «Тренажер-
ная». На каждой они участвовали в различных конкурсах
и получали  подарки: витамины, эликсир здоровья, на-
стоянный на шиповнике, мыло, скакалки, аптечки.

Общий подарок – фрукты – малыши получили в кон-
це дня, когда из  частей собрали  большую напольную
картинку, на которой тигренок чистит зубы.



ТЕЛЕФОНЫ: редактор - 2-23-81;
зам. редактора по выпуску газеты - 2-17-85;
социально-экономический отдел - 2-16-70;
отдел общественно-политической жизни - 2-14-06;
отдел культуры, быта и массовой работы - 2-16-65;
бухгалтерия - 2-36-68.
 E-mail: ztruda@lens.spb.ru

Объявления принимаются  в бухгалтерии
до 16 часов. За сведения,
 содержащиеся в рекламе и объявлениях,
ответственность несут рекламодатели.

«ЗНАМЯ ТРУДА»
Соучредители: правительство
Ленинградской области,
администрация Сланцевского района
 и трудовой коллектив редакции.
ПОДПИСНОЙ ИНДЕКС - 55029
НАШ АДРЕС:188560, г.Сланцы,
 ул.Банковская, дом 3.
Факс 2-23-81.
Редактор
 А. АЛЕКСАНДРОВ.

Редакция оставляет за собой право не вступать в переписку. Руко-
писи не возвращаются и не рецензируются. Точка зрения редакции мо-
жет не совпадать с мнением автора.

Материалы, опубликованные под знаком (Р.), печатаются на ком-
мерческой основе.

Корректоры Т.ПОПОВА,  О.АНТОНОВА.
Газета печатается в Сланцевской типографии СПб ГУП ППП №1.
Подписано в печать в 17.00   07.03.2003  г.  Объем - 1 печ. лист. Печать

офсетная. Тираж 3560, заказ №
Свидетельство о регистрации № 0681 выдано Региональной инспекци-
ей по защите свободы печати и массовой информации (г. Санкт-Петер-
бург) 16.06.1994г.

8             Вторник, 11 марта
 

- холодильников;
- весов (механических и электронных);
- стиральных машин и др. бытовой техники.

 

 

- ремонт легковых автомашин;
- установку автосигнализации и аудиосистем.

ТЕЛ.: 2-11-83, 7-11-83.

 

Сдаем в госповерку
В С Е  РА Б О Т Ы  Л И Ц Е Н З И Р О ВА Н Ы .

В о з м о ж н а  д о с т а в к а  н а ш и м  т р а н с п о р т о м .

 

Куплю однокомн. кв. стар. планир. Тел. 33-091.

ПРЕДЛАГАЮТ живые цветы ,
 комнатные растения в ассортименте,большой

выбор семян овощных и цветочных культур, парни-
ковую пленку производства фирмы «Агросервис»,

С.-Петербург, «Живую землю» , «Идеал»,
минеральные удобрения, «Кемиру», АВВА, УНИФЛОР.

режим работы с 9 до 21 часа

Уважаемые покупатели!
Магазин «АВГУСТА»
пр.Молодежный, 11. Тел.33-741
Магазин «ТРОЛЛЬ»
ул.Маяковского, 6. Тел.41-558

Василию Михайловичу КОНЫШЕВУ
Поздравляем Вас с юбилеем!
Пусть эта замечательная дата
В душе у вас  оставит добрый след.
Желаем мы всего,  чем жизнь богата:
Здоровья, счастья, мира,  долгих лет.
                     Коллектив МП «Горэлектросеть».

Нине Константиновне
и Владимиру Павловичу
ЛУПАНДИНЫМ
Поздравляем с золотой свадьбой!
Да… годы даже   не бегут – летят…
Становитесь  вы все белее,
Но возраст  красит человека.
Давно ль жених дарил  цветы невесте?…
И вот уже не двадцать –  пятьдесят годков
Одной семьей  живете вместе.
Совсем судьба вам не нужна другая,
Пусть повторится трижды вновь одна.
Желаем вам делить еще лет сто соль,
                                                            мед и ложе.
И чтоб у внуков,  правнуков, детей
Любовь и жизнь  соединились тоже!!!

С уважением Ефимовы,  Сигачевы.

Василию  Михайловичу КОНЫШЕВУ
Сердечно поздравляем с юбилеем!
Желаем здоровья, семейного благопо-
лучия, успехов в работе.
   Электролаборатория МП «Горэлектросеть». ФОНД СОЦИАЛЬНОГО СТРАХОВАНИЯ

проводит семинар-совещание со страхователями
 района 13 марта 2003 года в 11 часов в малом зале

 городского Дома культуры.
ПРИГЛАШАЕМ  БУХГАЛТЕРОВ РАСЧЕТНОГО ОТДЕЛА

И ИНЖЕНЕРОВ  ПО  ТЕХНИКЕ БЕЗОПАСНОСТИ.
Справки по телефону 32-813.

ПРОИЗВОДИТСЯ НАБОР В ГРУППЫ ПО ОБУЧЕНИЮ ВЫШЕ
ПЕРЕЧИСЛЕННЫМ ПРОФЕССИЯМ.

Оплата в период обучения (4 месяца) составляет 1500
рублей в месяц. Работникам, принятым на работу после
службы в Российской Армии, по профессиям подземный
горнорабочий очистного забоя и подземный проходчик,
предоставляется единовременная выплата в размере до
4000 рублей, а при наличии стажа по основной профессии не
менее 1,5 лет и отсутствии дисциплинарных взысканий
предоставляется возможность получения беспроцентной
ссуды на обустройство быта в размере 50000 рублей.

С вопросами по трудоустройству обращаться по
тел.73-573, 73-173 или по адресу:

ул.Школьная, 14, ОАО «Ленинградсланец».

 

ПОДЗЕМНЫХ ГОРНОРАБОЧИХ ОЧИСТНОГО ЗАБОЯ И
ПОДЗЕМНЫХ ПРОХОДЧИКОВ В ВОЗРАСТЕ ДО 40 ЛЕТ,
 годных по состоянию здоровья для работы в подземных
условиях. Заработная плата при условии выполнения
месячного задания составляет от 10000 рублей в месяц.

Народный      коллектив хор русской
песни ДК ОАО «Завод «Сланцы» глубоко
скорбит по поводу безвременной смерти
участника хора АЛЕКСАНДРОВА Анатолия

Викторовича и выражает искреннее соболез-
нование родным и близким.

Выражаем сердечную благодарность Касато-
ву Андрею, Смирнову Андрею, Мисюк Николаю за
то, что они приехали в С.-Петербург проводить в
последний путь своего друга Якимишина Сергея
Юрьевича, нашего дорогого, любимого внука,
сына, брата.

                                              Бабушка, родители.

 

Выражаем огромную благодарность коллек-
тиву СМПАТП и лично В.Р.Морозу и Т.В.Леоновой,
оказавшим нам помощь в похоронах Прыгачева
Валентина Александровича.

                                                                    Родные.

Татьяне Викторовне
 и Вячеславу Александровичу
 ИВАНОВЫМ

Поздравляем с днем серебряной
свадьбы! Желаем семейного счастья,
крепкого здоровья, долгих лет жизни и
не знать никаких бед! Пусть сбудутся все ваши
мечты.

                             Бабушка, Оля, Лена, Дима.


